

平成17年3月期

第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成16年7月30日

上場会社名 石原薬品株式会社

上場取引所

大証 第2部

コード番号 4462

本社所在都道府県

兵庫県

(URL <http://www.unicon.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 竹森 莞爾

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 浅野 真司 TEL (078)681-4801

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,042	(23.5)	419	(105.5)	422	(108.2)	291	(184.5)
16年3月期第1四半期	3,274	()	204	()	202	()	102	()
(参考)16年3月期	14,186		1,240		1,177		685	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	39.24	
16年3月期第1四半期	13.79	
(参考)16年3月期	88.77	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	15,565	10,477	67.3	1,410.20
16年3月期第1四半期	13,967	9,714	69.6	1,306.91
(参考)16年3月期	14,959	10,329	69.1	1,386.58

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	183	17	175	3,374
16年3月期第1四半期	94	355	304	3,131
(参考)16年3月期	881	1,242	129	3,031

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	円 銭
				円 銭	円 銭	
中間期	7,750	730	420	11.25	-	-
通期	14,700	1,330	760	-	11.25	22.50

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 98円86銭

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、デジタル関連の景気拡大や中国などの外需拡大を受けて企業収益は改善し、需要拡大に伴う生産増を背景に設備投資が増加し、また、個人消費も緩やかな改善の傾向を示しました。このような状況のもと、当第一四半期の売上高は4,042百万円(前年同期比23.5%増)、営業利益は419百万円(前年同期比105.5%増)、経常利益は422百万円(前年同期比108.2%増)、四半期純利益は291百万円(前年同期比184.5%増)となりました。

事業分野別の概要は次のとおりであります。

(事業分野別売上高)

(百万円)

事業分野	前第1四半期	当第1四半期	増減	平成16年3月期
金属表面処理剤	874	1,175	300	4,088
電子材料及び機器	1,240	1,592	351	5,508
電子関連分野計	2,115	2,767	652	9,597
自動車用品分野	494	466	28	1,682
工業薬品分野	664	808	144	2,907
合計	3,274	4,042	768	14,186

(概要)

デジタル関連の景気拡大を背景に電子部品業界は好調が続いており、対応する電子関連分野においても、金属表面処理剤、電子材料及び機器とも販売は好調に推移しました。金属表面処理剤では、めっき液の需要増と鉛フリーめっき液への転換が進行し、電子材料及び機器では、ニッケル超微粉の需要拡大、液晶製造装置、半導体製造装置の部品向けにセラミックス等の機能材料加工品の需要が拡大しました。自動車用品分野は、需要が活発化せず販売は低迷しましたが、工業薬品分野は、鉄鋼業界向けの需要が拡大し鋼板用薬剤等が伸びました。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物は、前会計年度末より343百万円増加し3,374百万円となりました。営業活動によるキャッシュフローは、税引前当期純利益494百万円、法人税等の支払246百万円などで183百万円となりました。投資活動によるキャッシュフローは、投資有価証券の取得、売却、償還などにより17百万円となり、財務活動によるキャッシュフローは、短期借入金の増加、配当金支払などにより175百万円となりました。

[業績予想に関する定性的情報等]

主力の電子関連分野を中心に需要動向は、期前半は堅調に推移するものと思われませんが、期後半以降は米国景気、中国景気に対する不透明感、アテネオリンピック後のIT関連需要動向など先行きに懸念材料もあります。このような見通しを踏まえ当中間期及び年間の業績予想について、以下のとおり修正いたします。

平成16年9月期の業績予想(平成16年4月1日~平成16年9月30日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(a)	7,400	650	400
今回発表予想(b)	7,750	730	420
増減額(b)(a)	350	80	20
増減率(%)	4.7	12.3	5.0
前中間期実績(平成15年9月期)	6,662	501	284

平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(a)	14,400	1,270	690
今回発表予想(b)	14,700	1,330	760
増減額(b)(a)	300	60	70
増減率(%)	2.1	4.7	10.1
前期実績(平成16年3月期)	14,186	1,177	685

四 半 期 貸 借 対 照 表

(千円未満切捨表示)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増減金額 (減少)	前第1四半期 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	千円	%	千円	%		千円	%
(資産の部)							
流動資産	8,941,830	57.4	8,326,570	55.7	615,260	8,385,186	60.0
現金及び預金	3,270,740		2,924,610		346,130	2,776,021	
受取手形	1,076,771		949,984		126,786	883,367	
売掛金	3,786,204		3,523,105		263,099	3,120,780	
有価証券	116,075		116,073		2	768,956	
商品	63,424		155,999		92,575	214,614	
製品	330,508		326,890		3,618	356,336	
原材料	145,696		136,714		8,982	157,609	
仕掛品	90,653		63,340		27,312	70,086	
貯蔵品	-		11,945		11,945	-	
前渡金	5,785		-		5,785	-	
前払費用	13,190		10,383		2,807	8,147	
繰延税金資産	43,656		106,234		62,578	29,656	
その他の流動資産	8,373		9,796		1,423	7,227	
貸倒引当金	9,249		8,508		740	7,618	
固定資産	6,624,129	42.6	6,633,120	44.3	8,991	5,581,927	40.0
有形固定資産	2,253,819	(14.5)	2,229,689	(14.9)	24,130	1,680,483	(12.0)
建物	1,436,261		1,128,351		307,909	1,147,032	
構築物	47,603		31,793		15,810	36,223	
機械装置	235,079		238,847		3,767	203,212	
車両運搬具	441		502		60	259	
工具器具備品	87,758		73,594		14,163	70,206	
土地	445,299		445,299		-	186,022	
建設仮勘定	1,376		311,301		309,924	37,526	
無形固定資産	7,449	(0.0)	8,238	(0.1)	788	10,702	(0.1)
特許権	617		640		23	710	
ソフトウェア	4,279		5,045		765	6,718	
電話加入権	2,553		2,553		-	3,273	
投資その他の資産	4,362,859	(28.1)	4,395,192	(29.3)	32,332	3,890,741	(27.9)
投資有価証券	3,570,092		3,567,958		2,134	2,950,122	
出資金	1,230		1,230		-	1,230	
長期貸付金	7,550		6,959		591	12,198	
破産債権、再生債権、 更生債権その他これらに準ずる債権	26,361		27,549		1,188	27,961	
長期前払費用	11,879		7,541		4,338	5,655	
繰延税金資産	108,880		110,078		1,197	173,818	
保険積立金	394,174		432,724		38,549	478,110	
敷金保証金	176,042		176,012		30	176,882	
その他の投資	107,950		107,950		-	107,950	
貸倒引当金	41,302		42,810		1,507	43,188	
資産合計	15,565,959	100.0	14,959,690	100.0	606,268	13,967,113	100.0

(千円未満切捨表示)

科 目	当第1四半期 (平成16年6月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増減金額 (減少)	前第1四半期 (平成15年6月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
	千円	%	千円	%		千円	%
(負債の部)							
流動負債	4,632,387	29.8	4,164,995	27.8	467,392	3,962,114	28.3
支払手形	967,284		978,035		10,751	986,456	
買掛金	2,571,309		2,405,726		165,582	2,120,002	
短期借入金	280,000		-		280,000	375,000	
1年以内返済予定	147,504		136,754		10,750	57,000	
長期借入金							
未払金	259,574		111,469		148,104	66,629	
未払法人税等	137,769		247,964		110,195	29,233	
未払消費税等	9,801		40,633		30,832	20,022	
未払費用	27,617		21,502		6,114	34,574	
前受金	6,034		2,050		3,983	159	
預り金	60,727		24,463		36,264	51,750	
賞与引当金	63,540		170,351		106,810	63,421	
設備関係支払手形	76,816		10,628		66,187	127,877	
設備関係未払金	24,409		15,415		8,993	29,986	
固定負債	456,541	2.9	464,700	3.1	8,158	290,008	2.1
長期借入金	199,995		199,996		1	22,500	
退職給付引当金	124,256		124,256		-	142,308	
役員退職慰労引当金	97,899		106,801		8,901	92,873	
預り保証金	34,390		33,646		743	32,326	
負債合計	5,088,929	32.7	4,629,696	30.9	459,233	4,252,122	30.4
(資本の部)							
資本金	1,447,280	9.3	1,447,280	9.7	-	1,447,280	10.4
資本剰余金	1,721,281	11.1	1,721,281	11.5	-	1,721,281	12.3
資本準備金	1,721,281		1,721,281		-	1,721,281	
利益剰余金	7,221,055	46.4	7,066,521	47.2	154,533	6,539,406	46.8
利益準備金	180,076		180,076		-	180,076	
任意積立金	6,544,706		6,114,706		430,000	6,114,706	
別途積立金	6,544,706		6,114,706		430,000	6,114,706	
当期末処分利益	496,272		771,739		275,466	244,623	
その他有価証券評価差額金	112,091	0.7	116,244	0.8	4,153	26,587	0.2
自己株式	24,678	0.2	21,333	0.1	3,344	19,565	0.1
資本合計	10,477,030	67.3	10,329,994	69.1	147,035	9,714,990	69.6
負債及び資本合計	15,565,959	100.0	14,959,690	100.0	606,268	13,967,113	100.0

四 半 期 損 益 計 算 書

(千円未満切捨表示)

科 目	当第1四半期 〔自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日〕		前第1四半期 〔自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日〕		増減金額 (減少)	前 期 〔自平成15年 4月 1日 至平成16年 3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
	千円	%	千円	%		千円	%
売 上 高	4,042,661	100.0	3,274,292	100.0	768,369	14,186,671	100.0
売 上 原 価	2,963,117	73.3	2,460,311	75.1	502,805	10,519,733	74.2
売 上 総 利 益	1,079,544	26.7	813,981	24.9	265,563	3,666,938	25.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	660,019	16.3	609,785	18.6	50,234	2,426,856	17.1
営 業 利 益	419,525	10.4	204,196	6.3	215,329	1,240,082	8.7
営 業 外 収 益	8,047	0.1	3,990	0.1	4,056	23,881	0.2
受 取 利 息	1,350		972		377	14,161	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	6,697		3,017		3,679	9,719	
営 業 外 費 用	5,515	0.1	5,456	0.2	59	86,069	0.6
支 払 利 息	745		140		604	2,040	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	4,770		5,315		545	84,028	
経 常 利 益	422,056	10.4	202,729	6.2	219,327	1,177,894	8.3
特 別 利 益	73,644	1.8	815	0.0	72,829	138	0.0
固 定 資 産 売 却 益	-		138		138	138	
受 取 保 険 金 収 入	73,237		-		73,237	-	
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	407		676		269	-	
特 別 損 失	1,151	0.0	4,282	0.1	3,131	23,239	0.2
固 定 資 産 売 却 損	-		92		92	4,542	
固 定 資 産 除 却 損	1,151		95		1,055	14,602	
会 員 権 売 却 損	-		4,094		4,094	4,094	
税引前四半期(当期)純利益	494,550	12.2	199,263	6.1	295,287	1,154,793	8.1
法人税、住民税及び事業税	136,363	3.4	27,827	0.9	108,536	474,866	3.3
法人税等調整額	66,620	1.6	68,938	2.1	2,317	5,432	0.0
四半期(当期)純利益	291,566	7.2	102,497	3.1	189,069	685,359	4.8
前期繰越利益	204,706		142,126		62,579	142,126	
中間配当額	-		-		-	55,746	
四半期(当期)未処分利益	496,272		244,623		251,649	771,739	

四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期	前第1四半期	前 期
	(自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日)	(自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日)	(自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日)
	金額	金額	金額
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	494,550	199,263	1,154,793
減価償却費	43,183	34,690	159,458
貸倒引当金の増減額(減少)	767	3,614	3,102
賞与引当金の増減額(減少)	106,810	71,394	35,535
退職給付引当金の増減額(減少)	-	-	18,051
役員退職慰労引当金の増減額(減少)	8,901	4,642	18,569
受取利息及び配当金	4,788	3,056	18,931
支払利息	745	140	2,040
有価証券売却・償還	19	73	1,539
為替差損益	1,656	1,138	12,634
固定資産売却益	-	46	138
固定資産売却損	-	-	4,542
有形固定資産除却損	186	95	12,649
売上債権の増減額(増加)	388,697	251,245	217,283
たな卸資産の増減額(増加)	64,608	61,210	164,965
仕入債務の増減額(減少)	154,831	265,144	12,158
その他流動資産増減額(増加)	9,731	9,834	7,811
その他流動負債増減額(減少)	177,885	55,665	82,648
その他固定資産増減額(増加)	33,340	558	51,152
その他固定負債増減額(減少)	743	5,300	6,613
役員賞与の支払額	25,560	17,920	17,920
小計	423,180	260,407	1,451,683
利息及び配当金の受取額	7,326	5,776	21,066
利息の支払額	745	138	2,030
法人税等の支払額	246,558	360,722	589,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	183,203	94,677	881,689
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	3,000	3,000	12,000
定期預金の払戻しによる収入	-	-	12,000
有価証券の取得による支出	-	101,643	101,643
有価証券の売却・償還による収入	-	100,000	500,000
有形固定資産の取得による支出	5,507	82,493	902,815
有形固定資産の売却による収入	-	2,067	3,357
無形固定資産の取得による支出	-	187	1,368
無形固定資産の売却による収入	-	-	209
投資有価証券の取得による支出	224,845	282,569	1,735,621
投資有価証券の売却・償還による収入	215,693	12,600	995,682
投資活動によるキャッシュ・フロー	17,658	355,225	1,242,199
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入による収入	280,000	375,000	375,000
短期借入金の返済による支出	-	-	375,000
長期借入による収入	50,000	-	300,000
長期借入金の返済による支出	39,251	14,250	57,000
自己株式の売却(取得)による収入(支出)	3,344	70	1,839
配当金の支払額	111,473	55,752	111,498
財務活動によるキャッシュ・フロー	175,931	304,926	129,661
・現金及び現金同等物に係る換算差額	1,656	1,138	12,634
・現金及び現金同等物の増減額	343,132	143,838	243,482
・現金及び現金同等物の期首残高	3,031,683	3,275,166	3,275,166
・現金及び現金同等物の期末残高	3,374,816	3,131,327	3,031,683